(vide Schwarz. ad Plinium Pan. cap. 25.) *utraque tellus*, et Trachinia et Asia, ut adeo ne tabulis quidem insidentes unus et alter salutem petere possent. *Sub noctem aut sub nocte*, ingruente nocte, ut *sub sole*, oriente sole. Noctu tanto atrocior talis tempestas. *Albitudo*, spuma alba aquarum, quam efficit primus ventus, futuræ tempestatis indicium. Virgilius, *Æn.* vii. 528. *Eurus* adversus est e Græcia in Asiam navigantibus.

482. *Ardua demittite, etc.*] Studia nautarum summa cum concursatione sibi navique consulentium. Conf. Claudianus, B. Get. ver. 274 : *Nunc instare manu, toto nunc robore niti Communi pro luce decet ; succurrere velis, Exhaustire fretum, varios aptare rudentes, Omnibus et docti jussis parere magistri.* *Jamdudum*, continuo, ut xiii. 457. et Virg. *Æn.* ii. 103. *jamdudum sumite pænus*, ubi vide Burmannum. *Subnectite velum*, velum involutum alligatæ antennæ. Id quo pacto factum sit, ostendit fab. 20. in Potteri Archæol. tom. ii.

H h

Sponte tamen properant alii subducere remos ;  
 Pars munire latus ; pars ventis vela negare :  
 Egerit hic fluctus, æquorque refundit in æquor ;  
 Hic rapit antennas : quæ dum sine lege geruntur,  
 Aspera crescit hiems, omnique e parte feroces 490  
 Bella gerunt venti, fretaque indignantia miscent.  
 Ipse pavet, nec se, qui sit status, ipse fatetur  
 Scire ratis rector, nec quid jubeatve, vetetve :  
 Tanta mali moles, totaque potentior arte est !  
 Quippe sonant clamore viri, stridore rudentes, 495

486. *Subducere*, retrahere remos, ne frangantur fluctibus. *Munire latus*, obstruere foramina, ne aqua intrare possit. *Æquor*, aqua æquorea, ut *mare*, iii. 686 ; et *fretum* apud Claudianum d. l. Sed jocus ille et lusus verborum, *æquor refundit in æquor*, et in se puerilis est, et ab hac tempestatis notatione alienissimus.

489. *Rapit*, raptim detrahit. *Augetur* interea tempestas. *Sine lege*, sine ordine (ut i. 477 ; ii. 204.) quum nec rectoris vox audiri posset, nec metus consilium admitteret. *Lex* omnino modus et ratio certa aliquid efficiendi. *Hiems*, χειμών, tempestas. *Aspera*, vehemens. *Crescit*, validior fit ; Plin. pan. 82. *crescentia laboribus membra*. *Omni ex parte*, omnibus e cœli regionibus. Sic *pars* etiam ii. 160. *Feroces* (vide ad ver. 291.) et supra *fortes*, quia cum bellatoribus comparantur. *Miscent*, commovent freta, quibus tunc indignatio tribuitur.

492. *Ipse* periculi augendi causa repetitum videtur. Hinc etiam epiphonema additur, *Tanta mali moles*, etc. Hoc certe malim, quam ex Heinsii emendatione, *Ecce pavet* legere ; *ecce* enim hic non habet suum locum. *Pavor* autem ipsius rectoris quum sit summi periculi indicium, commemorari fere solet in tali descrip-